

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-96  
Telefon Administracji 103-10  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnik w Krakowie  
Zagranicą 9 złotych  
Za zmianę adresu 50 gr.  
Wychodzi oddzielnie raz  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni poświęconych  
Konto PKO Kraków 400.878

## Pamiętajcie o święcie 1 Maja!

### Porewolucyjne konstytucje

Wśród czterech państw, które w wyniku wojny światowej i rewolucji w listopadzie 1918 powstały względnie przekształdziły swój ustroj, jedynie Polska odczuła potrzebę co kilka lat zmienić swą młodą konstytucję. Niemcy, nadawszy sobie w r. 1919 w Weimarze konstytucję republikańską, nie wprowadzili do niej dotychczas ani jednej zmiany. Także Czechosłowacja żyje jakoś z konstytucją, którą jej nadało Zgromadzenie narodew w r. 1919. Prada, Austria przeprowadziła w ub. roku kilka zmian w swej konstytucji, ale było to wynikiem wyjątkowego położenia, pod groźbą wojny domowej, a i te zmiany nie były istotne.

Polska, która dopiero w trzecim roku swego niepodległości zdobyła się na nadanie sobie konstytucji, jest obecnie na drodze do gruntownej jej zmiany po częściowej w r. 1926. Ta ostatnia zmiana częściowa, czynu rewolucyjnego, nie ruszyła z miejsca zasad ustanowionych konstytucją z 17 marca 1921. Były to raczej zmiany natury przygotowawczej, pewne zaznaczenie, że prezydent nie jest całkowicie marionetką, czego wyrazem miało być nadanie mu prawo odradzania z rozważania Sejmu, wydawania dekretów z mocą ustawy itd.

Do piero po 4 latach, gdy użytkownicy rewolucji majowej poczuli się pewnymi swych zdobyczy, okazało się, że konstytucja marcową jest tak złą, że musi być przerobiona od pierwszego do ostatniego artykułu. Na czym zamierzone zmiany mają polegać, dziś już po zaznajomieniu się ze starzym z r. 1920 i z wznowionym w br. projektem BB wiadomo. Ma być nowa konstytucja dopasowana nietylko do miary jednego człowieka, ale i do szaty (munduru), w którą ten człowiek ukaże się narodowi jako kwintesencja i użytkowniczka tej konstytucji.

W gruncie rzeczy czym jest ta dotychczasowa — narazie na słowa i pędra — walka o zmianę konstytucji czy, szerzej biorąc, ustroju? Jest to prosta walka o zmieszenie zasady równości dwóch naczelnych władz państwowych: ustawodawczej (Sejmu) i wykonawczej (rządu) względnie zniewolenie obu tych władz pod jeden strychulec, który ma dzierżyć głowa państwa o nieznanym ale łatwo domyślnym tytule.

Polska nie jest jedynym krajem, w którym taka walka i o taką rzecz się toczy. Wszędzie, gdzie demokracja nie zdołała utwierdzić swej władzy przez utworzenie silnego parlamentu, widzimy, że walka ta albo się toczy (Niemcy), albo już została na rzecz władzy wykonawczej rozstrzygnięta (Włochy, Jugosławia). Tendencją do odebrania ludowi tego, co w rewolucji zdobył, jest dziś tak samo silna, jak była w ubiegłym stuleciu po jego rewolucjach; różnica polega na tem, że wtedy monarchowie dążyli

### Biała plama

Na wczorajszym numerze „Naprzodu” pojawiła się znova biała plama. Cenzura skosikowała ruznicę z tytułem źródłowa, autentyczna i szczerogłowa wiadomość o skatowaniu na śmierć 9-letniego uczennicy szkolnej przez nauczyciela Jana Śliwę w Dobranach w powiecie gródeckim.

Widocznie jest teraz tendencja, żeby nie dopuszczano do ogłaszania żadnych faktów, któreby

przeszkadzały do utworzenia legendy o „dobrowolnym” hołdzie intensywności.

Jednakowo prawnej podstawy tej konfiskaty nie rozumiemy, nie wiemy bowiem, czy Jan Śliwa jest w Polsce sanacyjną władzą lub instytucją państwową, doznającą ochrony ustawowej z urzędu. Toteż, gdyby ta konfiskata miała zostać zatwierdzona, wniesiemy sprzeciw.

## Sesja sejmowa 20 kwietnia

DALSZE POGLÓSKI O ZMIANACH W RZĄDZIE

Z Warszawy donosi „Polonia”:

W kołach zbliżonych do rządu rozszalała się pogłoska, że nadwzycina sesja sejmowa zwolniana będzie już na 20 kwietnia, o ile do tego czasu nastąpi podpisanie umowy o pożyczkę kolejową na dokończenie budowy linii kolejowej Górną Śląsk-Gdynia. Podpisania tej umowy spodziewać się należy około 18 bm.

W związku z wiadomością, jaka rozszalała się wczoraj o bliskim ustąpieniu m. sprawiedliwości Michałowskiego, który miał zostać rejentem Partii Robotniczej, jest istotne powiadomienie, że sam, reżnik p. Michałowski miał się zrec

zoficowanej mu rejentem p. Michałowski ma podobno zostać paszerman hipotecznym w jednym z większych miast, jak Warszawa, Łódź itp. Jako następcę na fotelu ministerialnym obok p. Cera wymieniania wicemarszałka Sejmu Boguckiego i posła Paschalskiego.

W związku ze spodziewanymi zmianami w rządzie, w kołach politycznych wymieniana nowa nazwiska. Mówią mianowicie o p. Jastrzębskim jako o podsekretarzu stanu w min. przemysłu i handlu, oraz o p. Hołowce na czele nowoutworzonego podsekretariatu stanu dla spraw mniejszości narodowych.

albo do odebrania albo do ograniczenia wymuszonych na nich konstytucji, dziś zaś robią to samo ci, którzy zaczęli od republikańskiego maskowania, a chęćliby skończyć na dziecinnym tronie.

U nas walkę te można śledzić w jej etapach aż do obecnego, w niedalekiej przyszłości, rozstrzygającego momentu. Pierwszy etap to odrzucenie w maju 1926 wyboru na prezydenta Rappina przez Józefa Piłsudskiego. Dziś już wiadomo, gdzie szukać powodów ówczesnej jego skłonności: nie widział on wówczas możliwości łatwego przejścia z republiką do monarchii za przykładem pewnego Napoleona. Drugi etap to Nieśwój—Dzików. Ani wówczas, ani dziś nikt nie wierzył, że Józef Piłsudski daleko tylko pojechał do rezydencji radziwiłkowskiej, ponieważ miał potrzebę serca — on i serce! — udekorowania własnoręcznie orderem trumny swego adiutanta! Nikt też nie wierzył, że p. Sławek tylko po to pojechał do Dzikowa, aby uzyskać od nie mających nic do gadania magnatów: poparcie w wyborach, albo osobliście zainkasować subdyjsja wyborcze! Dalszy etap — to przekroczenia budżetowe i ich echo przed Trybunałem Stanu. Na tej próbie, która okazała się najsukuteczniejszym środkiem do złamania Sejmowi stosu pałacowego, Józef Piłsudski przekonał się, że może sobie już nie tylko na wiele, ale na wszystko pozwolić.

Dalszy rozwój poszedł już w przyspieszonym tempie. Igraszki z Sejmem, rozwiązanie Sejmu, akcja wyborcza zainaugurowana Brześciem, a uwleczona 240 mandatami — czy nie jest to wystarczająca zachęta i usprawiedliwienie dla próby zrobienia ostatniego pociągnięcia pod nazwą zmiany ustroju z jej uprawionym epilogiem? Cóż z tego, że nad Europą przeszła 4-letnia zawiercha wojenna najstraszniejsza w dziejach; że po wojnie były

rewolucje, w wyniku których padły najpotężniejsze trony; że w następstwie wojny i rewolucji Europa przeżywa śmiertelną chorobę gospodarczą? Polska jest wiodocześnie „wypaszczyliwym”, która może żyć własnymi prawami, nie troszcząc się o to, co się wokoło niej dzieje i nie obając o to, że imi o nią się nie troszcza. Jak „wieś cicha, wieś spokojna” nie troszczy się o to, że wokoło niej wszystko się przewraca i lamie, odbywając daleń swoje życie przy roku, tak Polska ma być wielką wieś cichą i spokojną, gdzie największą troską i największą potrzebą wiodocześnie jest kwestia iustroju, nie zaś kwestia cieleba codziennego.

A jest to troską i potrzebą ludzi, którzy głośnie i innych krzyczą, że tylko oni kochają Polskę, bo przecież oni ją odwiegnęli z niewoli, oni są twórcami jej niepodległości. A choćby tak było, jak w rzeczywistości dalekie są te twierdzenia od prawdy: czy historia nie zna burzylieli własnych dzieł, nie zna wielkich figur, które dla ambicji, dla prądy, dla wzdłów rodzinnych własnymi rękami niszczyły to, co same utworzyły i ono wydawało się na wieczność zrobionem?

Dziś już i najmniej zastanawiający się nad zagadnieniami państwowymi zdaje sobie sprawę, że hałas robiony około zmiany konstytucji nie ma na celu dobro publiczne, a wyłącznie prywatne jednostek, ich interesa i ugrunтовanie ich przyszłości ze szkodą ogółu i z narazieniem demokracji i republiki. Z chwila, gdy ta świadomość stanie się powszechną, sprawę zmiany konstytucji uzna się za to, czym w istocie jest: za gwóźdź do trumny tej Polski, o którą walczyła klasa pracująca przez ćwierć wieku, zanim pojawili się dzisiejsi „oswobodziciele”.

PAMIĘTAJcie O FUNDUSZU PRAŚWYMI!

## Protesty wyboreze

Izba dla spraw wyborczych Sądu Najwyższego rozprawy w tej sprawie wszystkie protesty wyborcze ze strony formalnej. Szczęśliwie nie może stać przedmiotem rozpraw z tego względu, że zgłoszone zostały do komisarzy wyborczego w terminie spóźnionym, t. j. po upływie czterdziestu

dnaj od ogłoszenia wyników wyborów. Jak to przewiduje ordynacja wyborcza. Na wotandyze znajduje się wobec tego ogółem 158 protestów.  
Rozprawy dla rozpatrywania skarg wyborczych wyznaczono zostana w pierwszych dniach przyszłego miesiąca.

## W błędnym kole

NOWE POMYSŁY PODZYKĄ KOMORNEGO?

Jedną z wstrząsających piśm posiada, iż na posiedzeniu komisji ekonomicznej ministrów ma być utworzona komisja.  
„która zajmie się przygotowaniem projektu ustawy o funduszu budowlanym. Wspomniana komisja będzie miała na celu opracowanie projektu ustawowego, któryby przejawiał pewne tendencje kompromisowe, ugniatniające i harmonizujące sprzeczne projekty. W każdym razie kwestja podzykń świadczeń za komorne na cele budowlane będzie w dalszym ciągu wysuwana”.

Nie potrzebujemy dodawać, że podzykń komornego na takie czy inne cele w warunkach dzisiejszych wypłynie depresyjnie na ciężkie i tak położenie handlu, przemiosła i sfery pracujących umysłowych, a żyjących z płac za i honorariów. W szczególności trudnym położeniu znalazłoby się urzędników, którym zamierza się zmniejszyć pobory i którym zwiększają się świadczenia podatkowe.  
Pomysł ożywiania ruchu gospodarczego (tym razem budowlanego) zapomną nowymi ciężarów stanowiąca błędne koło naszego kryzysu.

## Wycofanie autobusów i taksówek z ruchu

W związku z wejściem w życie z dniem 1 kwietnia nowej ustawy o funduszu drogowym, która wprowadza nową formę obciążenia podatkowego przedsiębiorstw komunikacji autobusowej i samochodowej, w całym kraju, odwołano zwrot w znaczące liczbie znaków restrykcyjnych pojazdów mechanicznych i wycyfrowanie tych pojazdów z ruchu. Należyż dalej się to odzwiercać w wole wódtwach centralnych, które liczyły dotąd na

większą liczbę autobusów i dorożek samochodowych.  
Powodem tego stanu rzeczy jest obawa przedsiębiorców, że nie sprostała nowym zadaniom podatkowym w związku ze spadkiem frekwencji pasażerskiej i przewozu towarów wogółe. Obawy te są przesadne, jednak w tej chwili niemysłowym ten objaw przybiera masowy charakter.

— 0 0 0 —

## „Dygnitarz“ sanacyjny skazany na półtora roku ciężkiego więzienia

„Kurjer Lwowski“ donosi z Sanoka:  
Do szeregu kwiatów z bujnej nitki „sanacyjnej“ przybył w Małopolsce jeszcze jeden. Oto w Sanoku wyrokem łamającego sądu okręgowego skazany został nauczyciel szkoły powszecznej w Ustrzykach Dolnych a ostatnio nauczyciel gimnazjum (II) w Turce imięduk Huk na półtora roku ciężkiego więzienia z obciążeniem za nadużycie władzy wobec nielicznych swoich uczennik, które składają w czasie nauki szkolnej do niemoralnych czynów.

Huk cieszył się ogromnym poparciem w sferach BB. Dość powiedzieć, że był sekretarzem miejscowego koła BB w Ustrzykach, jednym z filiarów nauuczycielskiego „Ogniiska“ w powiecie liiskim, co więcej był radnym mijskiuk w Ustrzykach, wybrany ze słynnej listy ugodowej sanacyjno-uniowdowsko-ukraińskiej. Dochodzenia w sprawie zbrodniczej działalności „pedagogicznej“ pana sekretarza BB i sanacyjnego radnego mijskiego, prowadzone były już od dwu lat przez władze szkolne, ale tajemniczym zbiegiem okoliczności Huk nie tylko spełniał swoje czynności, jako nauczyciel, ale nawet został awansowany, ponieważ przenie- siono go z Ustrzyk do Turku. To ostantanie „dygnitarza“ sanacyjnego humoracno sobie kolegami Huka z pewną znaną na terenie szkolnictwa w Wsch. Małopolsce postanęk z BB.

Dopiero kiedy — oburzone bezczynnością czynników szkolnych — stery miejscowego społeczeństwa skierowały doniesienie do prokuratora, weszło do dochodzenia sągów, zakończone procesowo o winodmianę wyrok. I dopiero teraz Huk stem został zawieszony w urzędowaniu. Ponieważ wniósł on zażalenie nieważności, więc sprawa zlikwidowania go na arenie szkolnictwa i „politik“ w BB jest narazie w zawieszaniu. Jak twierdzi tajemnicznicy, obłożona Huka ma iść w rozprawie apelacyjnej po linii wykazywania jego niemoralnego stanu umysłowego i psychicznego. Dodatek jednak trwa, że Huk jest już 28 lat nauuczycielem i nie dotąd z jego przycięci „politik“ nie zauważył żadnych niemoralnych objawów, czego dowodem jest fakt, że obdarzono go wysokimi godnościami w partii BB.

— 0 0 0 —

## Pakt o meangrzej radjowej

W ostatnich dniach odbyły się w Berlinie rozprawy pomiędzy dyrekcją Polskiego Radia a dyrekcją radia niemieckiego, w których obie strony ustalily, że w przyszłość będą stosowały w programach swoje zasady, uchwalone przez Międzynarodową Unię Radjofoniczną na posiedzeniu tej rady w dniu 6 lipca 1926 r.

Zasady te brzmią jak następuje:  
„Rada Unii wyraża życzenie, żeby przedsiębiorstwa radjofoniczne przedstawily wszelkie środki, żeby audyccie ich w dziedzinie politycznej, religijnej, ekonomicznej, intelektualnej i artystycznej nie naruszały w niczem ducha współpracy międzynarodowej, który jest konieczny na to, by radjofony mogły spełnić swoje szczytne zadania w dążeniu do zblżenia międzynarodowego”.

Rezultat rozmowy, prowadzonej w Berlinie przez naczelnego dyrektora Polskiego Radia p. Zygmunta Chacego z naczelny dyrekcja radiostanowienia niemieckiego, wilymy z prawdziwym zadowoleniem.  
Treza podkreślić, że stanowisko Międzynarodowej Unii Radjofonicznej wyrażone w wyżej przytoczonym postanowieniu, jest jedynie słuszone i racjonalne. Radio powinno być wolne od wszelkiej polityki, nie powinno nigdy wniczać spórów i nieporozumień, zadaniem jego bowiem jest być terenem współpracy pokojowej i zblżenia między narodami.

Dobre się stało, że broadcasting polski i niemiecki postanowily w przyszłości ściśle przestrzegać nieagresyjnej radjowej. Rozpoczęcie dyskusji na temat różnic w poglądach narodowociowych i politycznych, które wywołał zupełnie nieczekiwane zjawiska, mógłby następnie nie moglyb opnować ci, którzy do owych dyskusji dopuścili.

Stronę polityczną współczyny między narodami z punktu widzenia politycznego zajmuje się prasa, której też zadaniem jest urabianie opinii społecznej w kierunku potrzeb współczyny narodów.

## Władomości polityczne

NOWY POSEŁ JAPONSKI

Nowomianowany poseł Japonii w Warszawie Kawaj przybył ma na swą placówkę w drodze połowie bieżącego miesiąca.

— 0 0 0 —

KONSULAT BRAZYLII W WARSZAWIE

Rząd brazylijski zdecydował złożyć oddzielny konsulat w Warszawie. Kierownictwo konsultatu objąć ma p. M. Fenria, dotychczasowy konsul republiki brazylijskiej w Gdańsku.

— 0 0 0 —

## Wymuszone hołdy

O przebiegu galówki w Swarzędzu informuje „Kurjer Poznański”:  
W czasie capstrzuku, który wyruszył w przeddzień galówki z dziedzinia szkoły powszecznej, publiczność wzniosła okrzyki na cześć gen. Hallera i przeciw „sanacji”. Z posród bezrobotnych padaly okrzyki: „Dajcie nam chleba i pracy”!

W chwili, kiedy podmuch zatrzymał się przed ratuszem i na mównicy wystąpił mówca koniulowu, z posród publiczności rozległy się głosne okrzyki i protesty. Dla ratowania sytuacji kamano odwieźć grupę „Pierwsza brigady“, na co publiczność odpowiedziała śpiewem „Roty”. Wówczas zaczęły interwencjiwoleje.

W dniu następnym obchód „imieninowy“ udał się nie lepiej. Na nabożeństwo stawiała się do kościoła młoda szlachota, część koniulowu imieninowego oraz poczet szlachodrow zwiazku inwalidow wojennych. Reszta towarzyszt w obchodzie uduka nie wzięła. Defilady ze zrozumiaływo w Hotelu Polskim spotkali młodzież z kursow do kształcenia wyciecznych koniulowu z EW, oraz puszczone garstkę „pomowych“ ludzi. Akademię odbyła się pod osłoną policji na Śali i wewnątrz. Zebrana licznie na ulicy publiczność wznosiła pod adresem „sanacji“ nieprzyjemne okrzyki.

„Gazeta Warszawska“ podaje wiadomość, jakoby w głównym urzędzie statystycznym polecono wszystkim pracownikom kupno podobizny p. Piłsudskiego (na raty) w cenie 13 złotych, przezytem podobniam zaproszono, że uchylenie się od kupna „pamiątki“ może mieć przykre konsekwencje w czasie mającej nastąpić w dniu 1 czerwca br. redukcji.

## Pytamy

Pod takim tytułem zamieścił „Kurjer Poznański“ artykuł, który prawie w całości powtarzamy, ze względu na dobitność poruszanę w nim sprawy:

„W pierwsze święto nastąpiło odprawdzenie zwłok śp. Aleksandra Rzadzickiego, wiceprezesa pomorskiego okręgu Związku „Sokoła“, na miejsce wiecznego spoczynku.

Pogrzeb był potężnym hołdem, złożonym znanemu oraz nieznanemu „Sokolowi“, której on był z hołdem tym lazcyło się uczucie obły i goręcy, że śp. Aleksander Rzadzicki w silie wieki wywarłyby został z szeregu ofiarnych pracownikow na niwie ojczyznej wskutek zbrodniczej działalności gwałcieli praw i normalnego życia publicznego.

„Jak bowiem donosiliśmy, śp. Rzadzicki, który z działalności politycznej nie miał żadnego związku, padł w okresie wyborow ofiarą brutalnego wyuzdania bojówki „sanacyjnej“, której uderzenia palkami spowodowały u śp. Rzadzickiego porażenie, po którym nastąpił kolejno drugi i trzeci atak paraliżu. To wszystko za dobroczynne odzwierciane się do bojówki „sanacyjnej“, która „zapędy“ nabyła „jedyną“ węgub i wiarę, ukolony w góry, wiec udukać następnik nie powinno żadenkiej nepokolej trudności. Czy mierodajne czynki przeprowadzily ślędzstwo? Jakie dały ślędzstwo wyniki? Przecież następstwem gwałtów wyborczych była w tym wypadku śmierć nieposzlakowanego obywatela państwa polskiego, więc co podjęły i co wykręły organa bezpieczeństwa publicznego?”

Pytamy.  
Nasuwają się każdemu obywatelowi, myślącemu kategorjami prawodmian, pytanie: Co stało się, ażeby winnych przewrzenia zwołała śp. Rzadzickiego wykręć i ukara? Przecież nazwiska członków bojówki, która się „sanacja“ i terazta pod przewodem generała Dreszera, jako komisarza wyborczego Bezpartyjnego Bloku Współczyny z rzdem, postępowają, są moudowdowan bojówki znane. Zstęp bojówkarczy był wprawdzie liczny, nie „czony“ w „jędry“ wykonywanej węgub i wiarę, ukolony w góry, wiec udukać następnik nie powinno żadenkiej nepokolej trudności. Czy mierodajne czynki przeprowadzily ślędzstwo? Jakie dały ślędzstwo wyniki? Przecież następstwem gwałtów wyborczych była w tym wypadku śmierć nieposzlakowanego obywatela państwa polskiego, więc co podjęły i co wykręły organa bezpieczeństwa publicznego?”

Pytamy.  
Pytamy przy tej sposobności: Co uczyniono wogóle dla ukarania „sanacyjnych“ bojówkarczy za jawne, zbiorowe gwałty, dokonane w okresie wyborczych? Za łmanie na wielką skalę w ożach policji przewrzenia politycznej i zalepienie całego miasta afiszami „jedynoczyści” — Za bicie mózgu względnie wczesnym ranliwym bezrobotnych ofiar, choćby starców? Co — powtarzamy pytanie — stało się w tej mierze? Co zrobila policja w obronie własnego aurytetu, poznawania własnych rozporządzeń panywych? Czyżna winna została ustalam? Kto został oddany w ręce sprawiedliwości?  
Pytamy.”









# Z życia robotniczego

## Bezskuteczna interwencja insp. Klotta

Zatarg w hutach i kopalniach kruszczy — nierozstrzygnięty

### PERSPEKTYWY

W dniach ostatnich pojawiły się w prasie przerażające wprost rewelacje na temat ruchu budowlanego, oczekiwanego z niecierpliwością przez całe społeczeństwo. Rzecz charakterystyczna, rewelacje te pojawiły się nie w łamach prasy sanacyjnej i nie w kolumnach „NAPRZÓD”, a w alarm w tajemniczym artykule wstępnym w którym stwierdza, że suma tegorocznych kredytów budowlanych „bedzie minimalna, niestosunkowo mniejsza, niż w roku ubiegłym”.

Oznelnikowe to wyrażenie wyjawiało ludzi dobrze co do tej sprawy poinformowanych, określając ogólna sumę tegorocznych kredytów budowlanych przeznaczonych dla całego państwa (z wyjątkiem Warszawy) przez Bank Gospodarstwa Krajowego, na 10, względnie 12 milionów złotych!

Porównajmy tę kwotę, z kwotą tamtegoroczną, wynoszącą 117 milionów złotych — a katastrofalna sytuacja budowlana stanie przed nami w całej pełni.

Przekonaniu temu daje wyraz proca sanacyjnego pisma krakowskiego, również przedstawicieli czołowych przedsiębiorstw budowlanych w Warszawie, których opinie przytoczamy tutaj za „Robotnikiem”:

...sytuacja ruchu budowlanego jest beznadziejna. Wszystkie budowe rządowe, wojskowe, kas chorych zostały wstrzymane — przemyśł zaś i kapitały prywatne jak wiadomo nie budują woje; ...tegoroczna komunikatura budowlana równa się zero. Wszystkie kredyty na nowe budowe państwowe są wstrzymane i to tak dalece, że nawet kredyty już przyznane są wycofywane. Nawet budynki rozpoczęte są kompromisowo tylko wówczas, gdy zachodzi istniejące niebezpieczeństwo utraty inwestowania kapitału.

...sezon budowlany tegoroczny zamarli”.

Przy 10 do 12 milionach kredytów... spodziewanych — trudno, żeby było inaczej.

Brama 10, względnie 12 milionów złotych, mających „zasopokoić” potrzeby budowlane kraju, nie jest obietnia Warszawa, która — w przeciwności do wszystkich innych miast Polski — sama jedna otrzymała już t. zw. kontyngent kredytów budowlanych na rok bieżący, w kwotę 8 milionów zł. Pomiar w tej chwili krzywdząca nierównowaga w traktowaniu całego kraju w stosunku do stolicy, która sama jedna otrzymuje kredyt nie o wiele mniejszy, niż wszystkie pozostałe miasta Polski — ale jest czemś wprost niesłychanym, by całą „resztę” kraju pozostawiać w tragicznej niewiadomości lutra, nie odpowiadając wogóle na pytanie, KIEDY tegoroczne, choćby minimalne kredyty budowlane, zostaną uruchomione!

Nie koniec na tem. Nie udzielając na ruch budowlany poważających kredytów państwa wtych, wimen rząd — takby się należało spodziewać — ułatwia instytucjom budowlanym zaciąganie pożyczek zagranicznych, aby tą drogą ożywić całkowicie u nas zamarłe budownictwo, zwłaszcza budownictwo mieszkaniowe. Nie podobnego! Bank Gospodarstwa Krajowego nie przyjmuje korzystnych szcziotlenich lokat zagranicznych, które Bankow stawiają do dyspozycji spółdzielnie mieszkaniowe, zasłaniając się brakiem zgody ministerstwa skarbu. Do niedawna ministerstwo godziło się na lokaty obecne nie! Za miesiąc ani tedy — ani tedy! Obecna sie do 6miesięcznej kwoty kredyty budowlane Banku Gospodarstwa Krajowego i równocześnie uniemożliwia sie Bankowi przyjmowanie lokat zagranicznych, któreby bodaj w części wyrównały obcięcie kontyngentu budowlanego.

W tej sytuacji perspektywy ruchu budowlanego w bieżącym sezonie są wprost katastrofalne.

Z jak niesłychanie zmniejszonych kredytów budowlanych będą mogły być conajwyżej wykonane niektóre rozpoczęte w roku ubiegłym roboty budowlane — a nowych budawców nie ma mowy! Najpilniejsze nawet potrzeby budowlane miast nie zostaną zasopokoić. Armia bezrobotnych robotników budowlanych nie znajdzie pracy. Straszna niedza mieszkaniowa szerzących warstw ludności pracującej nie zostanie ani w części usunięta. Sezon budowlany zostanie zmarnowany, a wraz z nim zostana zmarnowane wszystkie możności poprawy o-

kazania sprawy zatargu w hutach żelaznych i kopalniach kruszczy nadzwyczajnej komisji arbitrażowej.

Katowice, 10 kwietnia.

Wzozraj odbyła się w Katowicach a kom. demob. konferencja z udziałem gl. insp. n. r. wy. Kłotta z Warszawy, przedstawicieli Zespołu zw. zw. Grafska, Chrzęsz, zw. zw. Hankego i Gamzy, Centr. Z. Goro. Chruszczy i Christ. Gew. Mański, oraz pracodawców.

Na wstepie inspektor Kłott wyjasnił delegatom obecna ciężka sytuacja w przemysle, szczególnie cynkowym, nastepnie poprosil delegatów o zarezerowanie swych wniosków oraz zapłaty swych.

Jako pierwszy zabral głos przedstawiciel Zespołu pracy Grafski, ktory zobrazował obecnym referatle fatalne położenie robotnika pod wzgledem zarobków; w imieniu wszystkich obecnych wypowiedzial się przeciwy jakielkolwiek obniżce plac w hutach zelaza (o 7 proc.) i kopalniach kruszczy (o 5 wzgl. 3 proc.). Zaczynacj należy, że insp. Kłott domagal się od zwiazków wyrażenia zgody na obniżke plac. Grafski domagal się przeci-

wyżniej sytuacji gospodarczej uzależnione od ożywienia ruchu budowlanego.

Wiesław Wóhnot, na czem przedsiębiorcy robią majątki?

czy o tem wie kasa chorych i magistrat?

Ugania po Krakowie „przedsiębiorcy budowlani” niejaki p. Ludwik Nalepa, zamieszkały przy ul. Orzechowejek, polecając roboty murarskie i „konkurencyjnych” cenach. Konkurencja swa ogiera p. Nalepa przewidywaliśmy na wyższiym warstwach robotników. Tajemnica jego konkurencji leży w tem, że nie ubezpiecza robotników zatrudnionych u siebie w Kasie chorych i nie wypłaca nietylko cennikiem obitych plac, ale wogóle nie wypłaca zarobków w robotnikom.

Kiedy robotnicy upominają się o swoje zarobki, obiecuje z dnia na dzień, a ciastki mu brak ofekty kwoty, potrzebne do wypłaty. Kiedy robotnicy, zżalając na zarobki po kilka tygodni, nie mogą nie otrzymać, zaskarża go do Sądu Pracy i uzyskuje wyrok, pan ten znów obiecuje z dnia na dzień wyrok należący, aż robotnik zmuszony jest swego zarobku dochodzić na „przedsiębiorcy budowlany” w drodze egzekucji sądowej.

Nie jest to wypadek pojedynczy, jest to system, uprawiany zawodowo przez szereg ludzi, dla których nie istnieje poczucie pracy ani odpowiedzialności, a dewiza — celem — jest zysk za wszelką cenę.

Roboty oczywiście wykonywane są przez tych panów w taki sam sposób, jak i dokonywane wypłaty i wymagają specjalnie dozoru ze strony plac budowlanej, gdyż roboty te wykonane siłami niefachowymi dają groźną katastrofami. Policja budowlana w Krakowie stanowczo za mało zwraca uwagę na sposób wykonania robót budowlanych, szczególnie przez tego rodzaju przedsiębiorców.

## Nowe warunki pracy i płacy dozorców

orzeczenie nadzwyczajnej komisji rozjemczej

Wobec rozbiła przez kamieniczników polubowych rokowań na temat warunków pracy i płacy dozorców domów w Krakowie, zebrała się w dniu 21 ubiegłego miesiąca nadzwyczajna komisja rozjemcza, która wydała orzeczenie, normujące tą sprawę. Orzeczenie obowiazuje od 1 kwietnia br. do 31 marca 1931 roku.

O ile do dnia 31 marca 1932 r. nie zostanie zawarta umowa zbiorowa lub wydane orzeczenie nadzwyczajnej komisji rozjemczej, ważność orzeczenia przetrzyma się na czas do zawarcia nowej umowy zbiorowej, względnie wydania orzeczenia. Orzeczenie dotyczy z jednej strony wszystkich właścicieli nieruchomości mieszkalnej, z drugiej strony wszystkich zatrudnionych przez nich dozorców domów.

Indywidualne umowy o pracę, zawierające warunki dla dozorców mniej korzystne, niż warunki orzeczenia, ulegają na żądanie dozorczy zastąpieniu przez warunki, określone orzeczeniem. W razie in-

dywidualnych lub zbiorowych zatargów powstających na terenie pomiędzy kamienicznymi a dozorcami, do czasu załatwienia zatargu przez sąd, właścicielowi nie wolno zrywać umowy służbowej.

Wypowiedzenie nastąpić może w tym wypadku, jeżeli kamienicznik zalega dozwyc z zapłatą lub wyrodekowi.

W razie przeciągania się sporu o wypowiedzenie stosunku służbowego poza terminem wypowiedzenia, należy się dozorczy domu wynagrodzenie aż do prawomocnego zakończenia sporu, o ile dozorca aż do tego czasu faktycznie obowiązki swe wykonuje.

WYMNAGRODZENIE

Dozorca otrzymuje prócz heptalitnego mieszkania wynagrodzenie miesięczne: w domach parterowych 950 zł; w domach jednopiętrowych 1580 zł; w domach dwupiętrowych 2460 zł; w domach trzypiętrowych 3290 zł; w domach czteropiętrowych 4950 zł; w domach pięciopiętrowych 6580 zł; w domach sześciopiętrowych 8225 zł.

Mieszkania, położone na poddaszu (mansardowe) uważa się za osobne pietro, o ile pojedynczo lub łącząc przekraczają ilość dwóch izb mieszkalnych. Jeżeli w domu znajdują się konsekwencjonare: restauracja, kawiarnia, szynk, cukiernia, mierzalnica, lodownia, piekarnia, fabryka wody sodowej, łazienka, kąpiel, do butów, gazowy, stajnia, samowary skład, szkoła, stowarzyszenie, dom modisty, lub warsztaty rzemieślnicze zatrudniające ponad pięć robotników, dozorca otrzymuje 50-procentowy dodatek do ustalonego miesięcznego wynagrodzenia, zaś za każde następane przedsiębiorstwo tego rodzaju, zwiększające się w tym samym domu o 20 procent więcej.

Jako jednostce domowa uważa się jeden budynek o jednym branie wchodowej i jednej klatce schodowej. Jeżeli dom ma więcej klatek schodowych, dozorca otrzymuje bez względu na ilość bram wchodowych od wliczy dodatkowo za każdą klatkę schodową 30 procent zasadniczego wynagrodzenia. Podwyżka ta jednak nie odnosi się do tylnych klatek schodowej, przeznaczonych wyłącznie dla służby. Klatka schodowa, prowadząca do mieszkań w oficynie, nie połączonej wejściem z frontową klatką schodową, nawet gdyby także była przeznaczona do użytku służby, nie uważa się za przeznaczoną dla służby, lecz za główną i za taką klatkę schodową dozorca otrzymuje również dodatkowo 30 procent zasadniczego wynagrodzenia.

Domu znajdującemu się w podwórku, a nie połączone z domem głównym frontowymi, należy uważać jako osobne, a nie jako oficynę, i wówczas od takiego domu należy się całkowicie wynagrodzenie stosownie do wysokości domu, z wyłączeniem domów parterowych do dwóch lokatorów.

Orzeczenie powyższe, aczkolwiek nie zaspakaja wszystkich życzeń dozorców, jest jednak do przyjęcia. Zaczynacj należy, że beżelnie uruczenia kamieniczników, chcących z dozorców zrobić klasę niewolników, zostały przez komisję w całości odrzucone.

### Stosunki w fabryce p. Höniga ZUPEŁNE LEKCEWAŻENIE USTAWODAWSTWA PRACY

Przed miesiącem odbyła się w obecności Inspektora pracy inż. Pawłowskiego i delegatów robotniczych konferencja w sprawie zamiaru obniżenia płacy w fabryce obuwia p. Höniga w Krakowie. — Fabrykant motywował, że praca sanacyjna powinna wszystko znaleźć, więc on obniża płacę. Przedstawiciel Inspekcji Pracy zwłoczył mu uwagę, że płaca obniżyć nie należy; na tem konferencja zakończono. Fabrykant ponadto zapowiedział, iż musi zredukować zarobki z powodu braku pracy. Fabryczka p. Höniga znana jest Inspekcji Pracy pod każdym względem; Pan Inspektor Korkiewicz jeszcze przed pół rokiem nakazał, aby fabrykant wykonał co ustawa przewiduje, a więc, aby wprowadzić 8-godzinny dzień pracy, regulami pracy i t. d. Do dnia dzisiejszego tego nie ma. Fabrykant pamięta o pracy po 12 godzinach, o rozbiłaniu szwielki, lecz wszystko to nie pomoże, gdyż robotnicy są zorganizowani i tego od fabrykanta nie odmogać będą; jak i u inspektora pracy.

Robotnicy, pamiatając, żeście zorganizowani, o wszelkiej waszej krzywdzie donosicie do Związku Bulewskiego.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!  
ROZPOWSZECHNIJCIE SWOJ DZIENNIK!

### Przeгляд gospodarczy HARRIMAN W POLSCE

Niebawem przybyć ma do Polski na zebranie akcyjnarzów swego konsorcjum górnośląskiego p. Harriman.

Przy tej sposobności przemysłowicy amerykański zamierza złożyć nowa ofertę na elektryfikację Polski.

W związku z tem w sferach zbliżonych do rządu podkreślają, że oferta, jeśli przewiduje centralizację planu elektryfikacyjnego nie będzie nawet przed rządem realizowana. Rząd bowiem opracował program elektryfikacji oparty na zasadach regionalnych i wykluczający wszelkie koncepcje centralistyczne.

### W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

Posner: Zbliżka i zdaleka .....	1.50
Kopankiewicz: Ubezpiecz. pracowni. umysł. Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy .....	2.40
Andrzej Czarski: Od Borysowa do Rygi Zatrudn. Umowa o pracę pracowni. umysłowych .....	3.—
Sady pracy .....	2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników .....	2.40
Zygmunt i Feliks Grossowie: Sociologia partii politycznej .....	2.50
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe Orsetti: Karol Fourier, apóstol pracy radośnej .....	40
Orsetti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości .....	40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim. W świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszonych robotniczych .....	4.—
Dr. Zygm. Fenichel: Zarząd polski prawa robotniczego .....	9.—
Stanisław Rychliński: Marotrwaństwo sil i środków w przemyśle polskim .....	6.50
T. U. L.: Socjalizm, zarząd bibliograf. i metod. .....	3.—
Proces Jana Kwapińskiego .....	1.50
P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy .....	.60
Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie .....	.25
Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarcza .....	1.50
Porczak: Dyktator J. Pilsudski i Pilsudczycy .....	1.50
Szerzkowski: W kleszczach głodu .....	.05
Hości-kłocki .....	.40
Fotografia Daszyńskiego .....	1.—
Zamówienia z prawnicji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.	

### Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu płacono: mleko niezbiżerane 1 litr 35—40 gr., mleko zher. 1 litr 20—25 gr., śmietana kwadna 1 litr 160—2 zł., masło zwyczaj. 1 kg. 4'80—5 zł., ser zwyczaj. 1 kg. 0'80—1 zł., jaja 5 k. 1 szl. 10—12 gr., jajbka 1 kg. 160—240 zł., marchew 1 kg. 40—50 gr., buraki ćwikł. 1 kg. 15—20 gr., pietruszka 1 kg. 0'90—1 zł., sałata i szuka 15—30 gr., karp 1 kg. 4'80—5 zł., lin 1 kg. 3—4 zł., lososń nirożony 1 kg. 10—11 zł., ryby wsiłane drobne 1 kg. 3 zł., kura 1 szt. 4—7 zł., reś 1 szt. 8—12 zł., indyki 1 szt. 16—24 zł.

### REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO  
Sobota. „Szubka” (premera — nowość).  
Niedziela po pol.: „Roxcy” (ceny zniżone); wiecz.: „Szubka” (nowość).  
Poniedziałek: „Maryling”.  
  
KINO TEATRY  
Apollo „Kawiarzanka”.  
Corso: „Miłość w kajdankach”.  
Promień „Małżeństwo na złość”.  
Sztuka: „C. K. Feldmarsjałski”.  
Świt: „Cuda w górach Masabielskich”.  
Ulecha: „Anna Christie”.  
Wanda: „Odwazna pieśń”.  
Warszawa: „Dr. Mabuze”.

### RADJO KRAKOWSKIE

Sobota 11 kwietnia  
11.40: PAT. 11.58: Sygnal czasu, hejnał 12.10: Gramofon. 12.10: Komunikat meteorologiczny. 12.25: Komunikat gospodarczy. 14.40: Przegląd wydawnictw porządniczych. 15.00: Odczyt dla maturzystów. 15.50: Odczyt z Warszawy: „O śledziu i jego polowcach”. 16.10: Komunikat dla żegluga i żeglowski. — 16.15: Gramofon. 16.45: Konkurs śpiewczy rozgłośni krakowskiej. 17.15: Odczyt z Warszawy: „Czy warto się uczyć na starość?”. 17.45: Słuchowiska z Warszawy dla dzieci starszych i młodzieży. 18.45: Romantizm, komunikaty. — 19.00: Kongres Sodality Marjańskich w Krakowie. — 20.30: Muzyka lekka z Warszawy. 22.00: Felieton z Warszawy „Na widowisku”. 22.15: Koncert sponosobowy z Warszawy. 22.50: Komendaty. 23.00: Muzyka lekka i taneczna.

### Związki i zgromadzenia

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH i OKR PPS KRAKOW-MIASTO  
Obedzie się w poniedziałek 13 bm. o godzinie 6'30 wieczór w sali Domu Robotniczego (Dunajewskiego 5 II p.). Referatow. poseł Żulawski. Uprząż się wszystkich uprawnionych do wzięcia udziału w konferencji i o punktualności przyciżać.

POSIEDZENIE KOMITETU PPS DZ. PIASEK I ŚRODMIEŚCIE  
Obedzie się dziś w sobotę o godz. 7 wiecz. w OKR PPS, Warsawa bardzo ważna, obecność wszystkich konieczna.

WALNE ZEBRANIE ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR W KRAKOWIE  
Obedzie się w sobotę 11 bm. o godzinie 6 wieczorem w lokalu TUR. W razie braku kompletu początek o godzinie 6'30 bez względu na ilość członków. Porządek dzienny o'biejmicie: sprawozdania, zmiana statutu organizacyjnego, wybór nowego zarządu i wolne wnioski.

ZEBRANIE CZŁONKOWSKIE ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH (Sławkowska 6) obedzie się w poniedziałek 13 kwietnia br. Referat główny: „Nowy zamach na 8-godzinny dzień pracy i ubezpieczenia społecznego. Referent: kol. Staffer M. Ze względu na aktualność i ważność tematu wszyscy członkowie Związku do punktualności przyciżać. Początek o godz. 7'30 wiecz.

SOCJALIZM W POLSCE A MNIEJSZOŚCI NARODOWE  
Dalszy ciąg dyskusji na ten temat obedzie się w środe 15 kwietnia o godz. 6 wieczór w Domu tramwajarzy w Podgórz (plac Serwskiego 7).

TEATR TOWARZYSZYWA DOMU ROBOTNICZEGO W PODGÓRZU (ul. Smolki 9) odegra w niedziele 12 kwietnia „Cyganki”, dramt w 5 aktach. I. Korzeniowski. Początek o godzinie 7 wieczorem. Dochód na dokończenie Domu robotniczego.

POWIATOWA KONFERENCJA PPS W CHRZANOWIE  
Obedzie się w niedziele 12 kwietnia o godzinie 9 przedpołudnem w sali Strażnicy. Referatowac będzie kolw. poseł Żulawski.

— o o o —

W niedzielę 14 kwietnia 1931 r., o godzinie 9-30 a w razie braku kompletu o godz. 10\* przed południem, obedzie się w lokalu „Ogniisko”, Kraków, Rynek gł. 12, III piętro

### ROCZNE WALNE ZGROMADZENIE

Kasy Zaliczkowej Drukarzy i pokr. zawod. Spółdzielni zarzew. z nieogr. odpow. w Krakowie z następującym porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia. 2) Sprawozdanie Dyrektora z egzydencji i semestrnie zarębków za rok 1930. 3) Sprawozdanie komisji kontrolującej i wniosek o udzielenie absolutorium. 4) Rozdział czystego zysku. 5) Podwyższenie udziałów. 6) Wybór dwóch członków Rady Nadzorczej. 7) Wniosek Zarządu. 8) Walne wnioski. Wszelkie wnioski na Walne Zgromadzenie należy wnieść przed Dyrektcją, najpóźniej trzy dni przed Zgromadzeniem.

Kraków, 11 kwietnia 1931 r.  
Fr. Łępszczyński sekretarz M. Giza prezes

### SPECJALNY BANDAŻYSTA A. M. MIRKIEWICZ FACHOWIEC OD LAT 40 Kraków, ul. Mostowa L. 4

Poloca bandaż przegubkowe własnych wyrobów i niepełnych, bardzo praktyczne i wygodne w noszeniu. Rowicet także bez sprężyn, nowych systemów. Pasy brzuszne oraz popieraczkowe i t. p. Listowne wyjazdania (naszedk na odpowiedzi). Ostrzeżę się przed błądzeniami nielawnowymi, którzy naruszają na różne przyrządki. Duch

### MAGAZYN JUBILERSKI I. HALPERN Kraków, Grodzka 58. Telefon 128-43

polecę po cenach najniższych:  
**WYROBY ZE SREBRA:** Krójnowego i zagran., tarczy męz. klasz. (tarc. srebrny), zakrzywione słowice świeciłkait. d. — **ZEGARKI:** złota i srebrne Omega Schaffhausena, Doxa i t. d. — **BIJUZERIA:** prawdziwa. **PLATERY** krajowe i zagraniczne, **BRONZY** prawdziwe.

### „SYMFONJA”

Gramofony, Płyty krajowe i zagraniczne, Instrumenty, Frybory muzyyczne i radjowa. Nęrgwne słuchawki radijowe, Ludzowanie akumulatowów, Kasety kieszonkowe i anodowe „Gentia”

### N. PAPLA, Kraków, Wiśnio 10

Ceny niskie. Ceny niskie.

(Przyciżać i zachować!)

### Jedynie największe w Krakowie SPOŁECZNE BIURO POŚREDNICTWA PRACY DLA SŁUŻBY DOMOWEJ

ul. Dunajewskiego 5, II p., lewa oficyna  
Telefon Nr. 123-14

przy Związku Dezertów i Służby Domowej w Krakowie 475

polecę pierwszorzędne sły w zakresie pracy domowej wchodzące, jak również wysła do miejsc uzdrowiskowych w sezonie letnim i zimowym.

Kierownictwa Biura

---

**FOTOGRAFICZNE I RADJOWE APARATY**  
oraz wszelki sprzęt i przybory — poleca:  
**RADJO-SFINKS, Kraków, Karmelicka 13**  
Roboty amatorskie 686 Roboty amatorskie!